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Introduction

Heavy-ion collisions at ultra-relativistic energies produce a medium of strongly in-
teracting nuclear matter composed of deconfined color charges that is commonly
called a quark-gluon plasma (QGP) [1, 2, 3, 4]. Hard scattering processes oc-
curring in these collisions produce high transverse momentum (pT) partons that
propagate through the medium and lose energy, resulting in the phenomenon
of “jet quenching”. Jet quenching refers, collectively, to a set of modifications
of parton showers by the plasma through interactions of the constituents of the
shower with the color charges in the plasma [5]. In particular, quarks and glu-
ons in the shower may be elastically or inelastically scattered on the constituents
of the plasma resulting in both deflection and energy loss of the constituents
of the shower i.e. in the suppression of jet production and modification of the
jet internal structure [6, 7, 8]. A complete characterization of the effects of jet
quenching therefore requires measurements of both the jet fragmentation distri-
butions and single jet suppression. The modified jet fragmentation was measured
at the LHC and this thesis presents the latest precise measurement using the data
collected by the ATLAS experiment [9, 10]. The inclusive jet suppression has also
been previously measured at the LHC in terms of the nuclear modification factor
[11, 12, 13]. This thesis presents a new measurement of the nuclear modification
factor with the ATLAS experiment.

This thesis is divided into five chapters and it is organized as follows. In Chap-
ter 1 there is a summary of the basic background of the theory needed for the
understanding of the jet fragmentation and inclusive jet suppression measure-
ment. Chapter 2 describes the LHC accelerator together with the ATLAS de-
tector. A short description of CMS and ALICE detectors is presented as well.
Chapter 3 provides a description of the jet reconstruction used at the LHC for
run 1 and run 2. Chapter 4 and 5 describe the jet fragmentation measurement
and inclusive jet suppression measurement, respectively. These are two analy-
ses that were done with a significant contribution of the author of this thesis.
To be more specific, author is one of two main analysers working on the jet
fragmentation measurement. This work was done together with Tomáš Kosek
who was responsible for the calculation of systematics uncertainties (Sec. 4.4),
for the unfolding procedure (Sec. 4.5.3, 4.5.4) and for producing some of the
final figures. Except that the rest of the analysis was done by the author of
this thesis. The results of the jet fragmentation measurement were published by
the European Physical Journal C (EPJC) [14]. For the inclusive jet suppression
measurement, the preliminary results were obtained for XXVI international con-
ference on ultrarelativistic heavy-ion collisions (Quark Matter 2017) [15] and the
analysis is close to be finalized for the paper. Author of this thesis was one of two
main analysers together with Laura Havener from Columbia University of New
York. Her contribution was to provide a cross-check with author’s result in the
early stage of the analysis. Laura also did a significant contribution to the jet
performance evaluation. In Chapter 6 there is a summary of the previous results
on the jet fragmentation and inclusive jet suppression measurement at the LHC
with conclusions following in the last chapter.

Additionally to the jet fragmentation and inclusive jet suppression measure-
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ment, author contributed to evaluation of the jet trigger performance during
Pb+Pb and p+Pb in run 2.

Selected publications of the author of the thesis:

• Slovák, R., Inclusive jet measurements in Pb+Pb collisions at 5 TeV with
the ATLAS detector, ATLAS-PHYS-PROC-2017-004, accepted by Nuclear
and Particle Physics Proceedings [16]

• ATLAS Collaboration, Study of inclusive jet yields in Pb+Pb collisions at√
sNN = 5.02 TeV, ATLAS-CONF-2017-009 [15]

• Slovák, R., Jet Fragmentation in pp, p+Pb and Pb+Pb collisions at AT-
LAS detector, ATLAS-PHYS-PROC-2017-030, accepted by Nuclear Phy-
sics A [17]

• ATLAS Collaboration, Measurement of jet fragmentation in Pb+Pb and pp
collisions at

√
sNN = 2.76 TeV with the ATLAS detector at the LHC, Eur.

Phys. J., C77(6):379, 2017 [14]
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1. Theoretical background

In this section we will provide introduction to the basics of Quantum chromo-
dynamics (QCD), fragmentation functions and nuclear modification factor and
some aspect of Heavy Ions (HI) collisions such as Glauber model, centrality of
the heavy-ion collisions. A brief introduction into jets and jet quenching is also
presented.

1.1 Fundamentals of QCD

An understanding of QCD is critical to modelling physics processes at the LHC
since all physics starts from the collision of two protons or heavy-ion nuclei.

Quantum chromodynamics is the field theory that describes the strong nuclear
force. The basic building blocks of QCD are quarks and gluons which carry color
charge described by SU(3) non-Abelian gauge symmetry group. The half spin
quark fields, ψa, transform under the rotation in color space as [18]:

ψ
′

a(x) = eiφ
C(x)tCabψb(x) = Uab(x)ψb(x) , (1.1)

where the subscripts a and b describe the quark color (a, b = 1, 2, 3) and φC(x),
C = 1, · · · , 8 are functions of x. The generators of the gauge group, tCab, can be
represented eight 3× 3 matrices that obey the Lie Algebra

[tAab, t
B
ab] = ifABCtCab , (1.2)

where fABC are real constants, called the structure constants of the SU(3) group.
To impose SU(3) local gauge invariance on the usual Dirac Lagrangian, the

derivatives have to be replaced by gauge-covariant derivative Dµ:

Dµ,ab = ∂µδab − igtCabACµ . (1.3)

The covariant derivative introduces a non-Abelian coupling of strength g between
quarks and gluons, represented by spin-1, massless gauge fields Aaµ. The constant
g can be expressed via strong coupling constant αS as:

g =
√

4παS. (1.4)

Constant αS (or g) plays a critical role in determining the rates of physical pro-
cesses (e.g. particle decay rates, production rates, or scattering rates).

The full Lagrangian of QCD can be written as:

LQCD =
∑
q

ψq (iγµDµ −mq)ψq −
1

4
FA
µνF

A,µν , (1.5)

where the index q labels a quark of a given flavour and mass mq. The field
strength tensor FA

µν is defined as:

FA
µν = ∂µA

A
ν − ∂νAAµ − gfABCABµACν . (1.6)

From (1.5) all possible interactions can be determined. One of them is the quark-
gluon vertex corresponding to gAψψ term. The second is three gluon vertex
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represented by gAA∂A and the third 4-gluon vertex represented by g2AAAA
term. These vertices are shown in Fig. 1.1.

Figure 1.1: Three possible diagrams allowed by QCD Lagrangian. The curl lines
represent gluons and the solid lines represent quarks. The quark-gluon (left)
vertex and three gluon vertex (middle) are proportional to g. The four gluon
vertex (right) is proportional to g2.

Because of the appearance of the divergent terms from integrating over large
momenta of virtual particles in quantum loops, the renormalization procedure is
necessary. The magnitude of the αS depends generally on a momentum scale µ
called renormalization scale. The derivative of coupling constant with respect to
the renormalization scale µ is defined by the β-function:

∂αS(µ)

∂lnµ
= β (αS) . (1.7)

The running constant αS can be expressed in the following renormalization
group equation:

β (αS) = µ2∂αS

∂µ2
= −α2

S (b0 + αSb1 + · · · ) . (1.8)

Wilczek, Gross and Politzer [19, 20] computed the one-loop β-function for SU(3)
non-Abelian gauge theories which gives the leading order contributions to 1.8.
The term b0 is:

b0 =
1

12π
(11Nc − 2nf ) , (1.9)

where Nc is the number of colors and nf is the number of quark flavours. The sec-
ond term b1 in (1.8) is [21]

b1 =
1

24π2

(
17N2

c − 19nf
)
. (1.10)

The other terms are dependent on the renormalization scheme 1 and are more
complicated, see e.g. [21].

The solution of Eq. (1.7) for one-loop β-function is:

αS (µ) =
αS (µ0)

1 + b0αS (µ0) ln

(
µ2

µ2
0

) . (1.11)

1The term b1 for quarks with non-zero mass is also dependent on the renormalization scheme.
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The equation (1.11) can be also rewritten as follows:

αS (µ) =
1

b0ln
µ2

Λ2
QCD

, (1.12)

where ΛQCD ≈ 200 − 400 MeV is the Landau pole where the coupling constant
will be infinite at the leading order (LO) and perturbative calculations cannot be
used.

From equation (1.9), it is clear that b0 is positive and therefore the coupling
constant αS decreases with increasing µ. QCD has two unique properties that
give rise to important behaviour of the strong interaction. One property is called
confinement, which guaranties that all observable states are color singlets mesons
and baryons. A consequence of the confinement is that free quarks and gluons
are unobservable. The second property is called asymptotic freedom, which guar-
anties that quarks and gluons behave as free particles when the interaction energy
increases.

The measured dependence of the coupling constant on the energy scale is
shown in Fig. 1.2. Asymptotic freedom at large µ as well as the rise leading

[…]

Lower panel: D(z) distributions of reconstructed fake tracks (left plot) and D(z)
distributions of reconstructed tracks (right plot) in MC in pp collisions for jets
with pT > 100 GeV for four rapidity bins shown in the legend. Spectrum of fake
tracks was obtained by requiring tracks not to match to the particles.
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Figure A.2: Ratio of fake tracks to all reconstructed tracks as a function of
ptrk

T in pp MC for JZ2 sample (left panel) and JZ4 sample (right panel). Fake
tracks were obtained by requesting tracks that do not match particles with three
different values of matching parameter mcProb showed in the legend. For example
mcProb = 1.0 means that the probability of matching track to the particle is 1.
For both MC samples the fraction is lower that 5% for ptrk

T up to 100 GeV.
Measurement was done for jets with pseudorapidity |η| < 2.1 and pjet

T in the
interval of 100 - 250 GeV. The error bars on the data point indicate statistical
uncertainties.
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Figure A.3: Upper left panel: Average number of Pixel hits per track. Upper
right panel: Average number of SCT hits per track. Lower left panel: The impact
parameter d0 per track. Lower right panel: The impact parameter z0 sin(θ) per
track. The pp data 2011 are compared to the pp MC shown with filled histograms.
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Figure A.4: Upper left panel: Average number of Pixel hits per track. Upper
right panel: Average number of SCT hits per track. Lower left panel: The impact
parameter d0 per track. Lower right panel: The impact parameter z0 sin(θ) per
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Figure A.7: The track parameters d0 and z0.

Figure A.8: The track parameters z0 sin θ.
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B. Appendix - Inclusive jet
suppression

Figure B.1-B.3 shows the trigger performance in terms of the prescale corrected
spectra delivered by different triggers.

The centrality dependence for Pb+Pb overlaid with pp for pT distributions
in bins of y is shown in Figure B.4. The y dependence for pT distributions in
Pb+Pb in difference centrality bins is shown in Figure B.5.

Figure B.6 shows a full set of systematic uncertainites for pp cross-section.
Figure B.7 shows systematic uncertainties for Pb+Pb jet yields in all centrality
bins, Figure B.8 shows systematic uncertainties for RAA in all centrality bins.

Figure B.9 and B.10 show the per event jet yield in Pb+Pb collisions, multi-
plied by 1/TAA, as a function of jet pT for all centrality bins and all the rapidity
bins used in the analysis. The solid lines represent the pp cross-section for the
same rapidity selection.
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Figure B.1: Left: Prescale-corrected spectra delivered by different triggers. Mid-
dle: Ratio of spectra to one of the spectra triggered by one of the lowest pT HLT
triggers (indicated in the legend). Right: Ratio of spectra to one of the spectra
triggered by one of the lowest pT HLT triggers (indicated in the legend) plotted
only in the regions where the given trigger is active. First row: 0-10%, second
row: 10-20%, third row: 20-30%.
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Figure B.2: Left: Prescale-corrected spectra delivered by different triggers. Mid-
dle: Ratio of spectra to one of the spectra triggered by one of the lowest pT HLT
triggers (indicated in the legend). Right: Ratio of spectra to one of the spectra
triggered by one of the lowest pT HLT triggers (indicated in the legend) plotted
only in the regions where the given trigger is active. First row: 30-40%, second
row: 40-50%, third row: 50-60%.
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Figure B.3: Left: Prescale-corrected spectra delivered by different triggers. Mid-
dle: Ratio of spectra to one of the spectra triggered by one of the lowest pT HLT
triggers (indicated in the legend). Right: Ratio of spectra to one of the spectra
triggered by one of the lowest pT HLT triggers (indicated in the legend) plotted
only in the regions where the given trigger is active. First row: 60-70%, second
row: pp.
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Figure B.4: The raw pT distribution for R = 0.4 jets with pT > 100 GeV for pp
(pink) and Pb+Pb 0-10% (black), 10-20% (red), 20-30% (blue), 30-40% (green),
40-50% (purple), 50-60% (teal), 60-70% (maroon), and 70-80% (light green) for
|y| < 0.3 (top left), 0.3 < |y| < 0.8 (top middle), 0.8 < |y| < 1.2 (top right),
1.2 < |y| < 1.6 (middle left), 1.6 < |y| < 2.1 (middle), 2.1 < |y| < 2.4 (middle
right).
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Figure B.5: The raw pT distribution for R = 0.4 jets with pT > 100 GeV for
Pb+Pb for |y| < 0.3 (black), 0.3 < |y| < 0.8 (red), 0.8 < |y| < 1.2 (blue),
1.2 < |y| < 1.6 (green), 1.6 < |y| < 2.1 (purple), 2.1 < |y| < 2.4 (teal), and
2.4 < |y| < 2.8 (maroon) in 0-10% (top left), 10-20% (top middle), 20-30% (top
right), 30-40% (middle left), 40-50% (middle), 50-60% (middle right), 60-70%
(bottom left).
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Figure B.6: Systematic uncertainties for pp cross-section for R = 0.4 jets with
pT > 100 GeV in all the different rapidities.
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Figure B.7: Systematic uncertainties for Pb+Pb yields for R = 0.4 jets with
pT > 100 GeV for all the centrality bins and inclusive in rapidity.
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Figure B.8: Systematic uncertainties for RAA for R = 0.4 jets with pT > 100 GeV
for all the centrality bins and inclusive in rapidity.
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Figure B.9: Per event jet yield in Pb+Pb collisions, multiplied by 1/TAA, as a
function of jet pT scaled by successive powers of 102. The solid lines represent
the pp cross-section for the same rapidity selection scaled by the same factor.
Rapidity coverage included in the legend.
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Figure B.10: Per event jet yield in Pb+Pb collisions, multiplied by 1/TAA, as a
function of jet pT scaled by successive powers of 102. The solid lines represent
the pp cross-section for the same rapidity selection scaled by the same factor.
Rapidity coverage included in the legend.
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