## KARLOVA UNIVERZITA MATEMATICKO-FYZIKÁLNÍ FAKULTA

31.8.2017, Praha

### Vyjádření školitele k dizertační práci a studiu Radima Slováka

Hlavní část dizertační práce Radima Slováka je složena z detailního komentáře dvou studií provedených na experimentu ATLAS urychlovače LHC. První je měření fragmentace jetů v proton-protonových a olovo-olověných srážkách. Druhá studie je potom měření inkluzivního účinného průřezu pro produkci jetů a měření nukleárního modifikačního faktoru. První studie byla publikována v časopise *European Physical Journal C*. Druhá studie byla publikována jako oficiální “note” kolaborace ATLAS. Radim Slovák byl jedním ze dvou hlavních tvůrců obou studií (v prvním případě byl druhým hlavním autorem Tomáš Kosek, v druhém případě pak Laura Havener z Columbia University v New Yorku). Dizertační práce obsahuje řešení řady detailů, které Radim potkal během svojí práce na obou výsledcích a je tak cenným materiálem pro jeho následovníky. Oba výsledky, které jsou popsány v dizertační práci, jsou velmi významnými přesnými vstupy pro porovnání s teoretickými úvahami a s modelováním jevu “jet quenching”, tedy zhasení jetů, který je pozorován ve srážkách těžkých iontů. Hlavní výsledek těchto dvou studií lze shrnout jako pozorování potlačení jetů faktorem dvě i v oblasti energií kolem 1 TeV a netriviální modifikace struktury jetů, což jsou bezesporu významné signály zajímavé fyziky, která se odehrává ve srážkách těžkých iontů.

Spolupráce s Radimem Slovákem byla během celého jeho studia velmi dobrá. Radim byl schopný hledat problémy i jejich řešení samostatně, pracoval systematicky a bez prodlev a vždy mu šlo o doručení dobrého výsledku. Mimo výše uvedenou práci se Radim podílel na několika technických úkolech v rámci skupiny těžkých iontů na experimentu ATLAS: na řadě validací jetové rekonstrukce, produkci referenčních datových samplů a vývoji triggeru pro těžké ionty. Radim rovněž aktivně studoval – se zájmem si zapsal několik přednášek a zúčastnil se několika fyzikálních škol. Pracovní nasazení a kvality Radima dokumentuje i fakt, že zvládl studium v řádné době čtyř let.

Celkově hodnotím Radima Slováka jako velmi dobrého studenta, který odvedl velký kus práce, jeho dizertační práci hodnotím jako vydařenou a doporučuji udělit mu titul Ph.D.

Martin Spousta